
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
419/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
11 tháng
4 năm
2012

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Đề án đổi mới quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký

thành lập

_______________________________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Luật doanh nghiệp ngày 29 tháng 11 năm 2005;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án đổi mới quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng

ký thành lập, với các nội dung chủ yếu sau:

1. Mục tiêu và nguyên tắc

a) Mục tiêu: Nâng cao hiệu quả, hiệu lực của công tác quản lý nhà nước đối với

doanh nghiệp sau đăng ký thành lập; tăng cường việc tuân thủ pháp luật và giảm

thiểu, ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật của doanh nghiệp.

b) Nguyên tắc đổi mới quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp

- Bảo đảm quyền tự do kinh doanh của doanh nghiệp, phù hợp với yêu cầu phát triển

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, với pháp luật trong nước và thông lệ

quốc tế.

- Thực hiện quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp bằng pháp luật; tăng cường hiệu

lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của Nhà nước.

- Trách nhiệm quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp phải được phân định rõ ràng

gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan quản lý nhà nước cụ thể. Các cơ

quan nhà nước quản lý doanh nghiệp theo từng lĩnh vực hoạt động, kinh doanh của

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86507


doanh nghiệp. Doanh nghiệp kinh doanh đa ngành, nghề chịu sự quản lý của nhiều

cơ quan nhà nước, mỗi cơ quan chịu trách nhiệm quản lý hoạt động của doanh

nghiệp trong từng lĩnh vực chuyên ngành tương ứng.

- Quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp cần gắn với hoạt động giám sát doanh

nghiệp của các chủ thể khác, khuyến khích, phát huy vai trò kiểm tra, giám sát trong

nội bộ doanh nghiệp; kiểm tra, giám sát của chủ nợ, bạn hàng; của các hiệp hội; của

xã hội và cộng đồng đối với hoạt động của doanh nghiệp.

2. Các giải pháp chủ yếu

a) Nhóm giải pháp đổi mới mô hình giám sát doanh nghiệp sau đăng ký thành lập

theo hướng phát huy vai trò của xã hội và của các chủ thể khác nhằm hỗ trợ Nhà

nước trong quản lý, giám sát doanh nghiệp:

- Phát triển hệ thống thông tin về doanh nghiệp trên phạm vi toàn quốc, đẩy mạnh

việc khớp nối, trao đổi trực tuyến thông tin về đăng ký doanh nghiệp giữa các cơ

quan đăng ký kinh doanh, quản lý thị trường, thuế, hải quan, thống kê, thanh tra… để

làm công cụ quản lý, giám sát, xử lý vi phạm của doanh nghiệp; khẩn trương hoàn

thiện các cơ chế, chính sách và công nghệ thông tin để Hệ thống thông tin đăng ký

doanh nghiệp quốc gia có đủ khả năng làm đầu mối cung cấp các thông tin pháp lý

về đăng ký doanh nghiệp; xây dựng Cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia

để công bố rộng rãi dữ liệu về đăng ký doanh nghiệp theo quy định của pháp luật

nhằm giảm bớt rủi ro cho doanh nghiệp trong các giao dịch về kinh tế, giúp doanh

nghiệp hoạt động minh bạch và an toàn hơn.

- Hỗ trợ, khuyến khích bên thứ ba tham gia vào quá trình giám sát doanh nghiệp

thông qua việc hoàn thiện và minh bạch hóa quy trình tiếp nhận, xử lý thỏa đáng các

khiếu nại, kiến nghị, yêu cầu của cộng đồng, doanh nghiệp, người dân, các tổ chức

hiệp hội nghề nghiệp… đối với hành vi của doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý nhà nước đối với doanh

nghiệp sau đăng ký thành lập cũng như pháp luật về doanh nghiệp nhằm nâng cao

hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của doanh nghiệp; tổ chức thường xuyên

các buổi đối thoại giữa cơ quan quản lý nhà nước với doanh nghiệp; tăng cường tổ



chức các khóa bồi dưỡng, đào tạo kiến thức chuyên đề về Luật doanh nghiệp, Luật

đầu tư và pháp luật về các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện cho doanh nghiệp;

tư vấn trực tiếp cho doanh nghiệp tại cơ quan quản lý nhà nước, qua điện thoại, qua

mạng internet…; thiết lập các đường dây nóng để nhận phản ánh về vi phạm của

doanh nghiệp tại Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố thuộc tỉnh.

b) Nhóm giải pháp đổi mới công tác xây dựng pháp luật doanh nghiệp:

- Hoàn thiện hệ thống khung pháp luật chung về doanh nghiệp theo hướng phù hợp

với cơ chế thị trường:

+ Tổ chức xây dựng kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành.

+ Sửa đổi, bổ sung Luật Đầu tư và Luật Doanh nghiệp, hoàn thiện các văn bản

hướng dẫn về thành lập, tổ chức, quản lý nội bộ, giải thể và chuyển đổi doanh

nghiệp theo hướng tôn trọng quyền tự do kinh doanh của người dân và đơn giản hóa

các thủ tục hành chính để doanh nghiệp có thể dễ dàng gia nhập và rút khỏi thị

trường.

+ Hoàn thiện khung pháp lý chung về phá sản đối với các loại hình doanh nghiệp;

sửa đổi, hoàn thiện các quy định về trình tự, thủ tục phá sản doanh nghiệp theo

hướng đơn giản hóa và rút ngắn thời gian thực hiện phá sản doanh nghiệp.

+ Hoàn thiện quy định pháp luật về hợp đồng kinh tế, về các hành vi thương mại và

chống độc quyền trong nền kinh tế, về tiêu chuẩn lao động, tiền lương; trách nhiệm

xã hội của doanh nghiệp; chế độ bảo hiểm và an sinh xã hội.

- Xây dựng cơ chế ban hành, kiểm soát các quy định về ngành, nghề kinh doanh có

điều kiện:

+ Rà soát, tổng hợp, hệ thống hóa các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện; công

khai và minh bạch những lĩnh vực, ngành, nghề kinh doanh có điều kiện để định

hướng doanh nghiệp, nhà đầu tư, người dân tuân thủ đầy đủ các điều kiện kinh

doanh theo quy định khi tham gia kinh doanh các ngành, nghề này; bãi bỏ những quy

định không phản ánh đúng thực tiễn, có chi phí thực hiện cao hơn hiệu quả đạt

được; tôn trọng quyền tự do kinh doanh của người dân.


